

VIII. Zawód i jego czynniki

Nie istnieje zawód, który należy tylko do jednego czynnika. W większości przypadków powinny być rozważane trzy lub cztery czynniki jako istotne oparcie i podparcie zawodu.

Należy zauważyć, że każda działalność zawodowa wymaga wiedzy zawodowej, którą musimy przyswoić własną inteligencją (V). Praktyka pracy wymaga minimum precyzji, staranności i zmysłu porządku (również V). Tymczasem pewne zawody wymagają tych uzdolnień w sposób absolutnie szczególny: ta zależność jest istotna! Zakładam, że dyscyplina i wytrwałość mają cechy czynnika V: „Kim byłby Mozart, jeżeli nie napisałby 30 000 nut muzyki!”

Możemy czasem uniknąć tych trzech wymagań (nauki, staranności i dyscypliny). Lecz w życiu zawodowym, nawet gdy znajdziemy się skonfrontowani z sytuacjami, które nie odpowiadają naszym gustom ani naszemu usposobieniu, musimy móc rozwinąć pozytywną postawę.

Jest ważne sprawą jest określenie, *które* czynniki są w danym zawodzie dominujące. W tym celu musimy rozpatrzyć opisane wcześniej aspekty zawodu z punktu widzenia ich przynależności czynnikowej.



Przykład:

Garncarka formuje (M) glinę (M) swoimi rękami (W), dla wytworzenia ładnego dzbanka (Z).

To oznacza, że dla zawodu garncarki czynniki M, W, Z grają istotną rolę.

Nauczyciel uczy (V18) uczniów (S_H) za pomocą środków dydaktycznych (V) i mowy (O), aby rozwinąć (S_H) ich wiedzę (V)

Oznacza to, że czynniki S_H , V i O są ważne dla zawodu nauczyciela. Zgodnie z jego osobo-

wością ciężar będzie bardziej spoczywał na S_H , lub V w zależności od tego, czy uwaga jest bardziej skupiona na aspekty wychowawczych, lub na dydaktycznych, tj. na materiale do opanowania.

Weźmy jako inny przykład lekarza. Należy on do zawodów niosących pomoc, a więc do czynnika S_H . Wynika to z czynności, którą wykonuje, ma on jednak wiele czynników dodatkowych, które grają ważną rolę:

- $S_H - W$ ginekolog, pediatra, dermatolog, specjalista chorób seksualnych;
- $S_H - K$ dentysta, chirurg;
- $S_H - G$ psychiatra, lekarz badacz;
- $S_H - V$ lekarz w administracji lub lekarz w towarzystwie ubezpieczeniowym.

Ustalenie diagnozy jest czynnością intuicyjną G więc jest to czynnik niezbędny. Ponadto, studia medyczne wymagają przyswajania ogromnej wiedzy, a więc V. Dentysta i chirurg powinni również pracować z nadzwyczajną precyzją i dużą starannością (V). Dla pewnych lekarzy zmysł piękna gra również rolę (Z) (np. chirurgia plastyczna).

Przykład ten pokazuje, że połączenie czynników zmienia się, gdy zmienia się przedmiot zawodu.